Kuasa Menjual dan menurut Sugiartini keduanya telah menyetuji bahwa cara pembayaran tanah tersebut dengan 

menghapus piutang Marhendro yang masih berada pada diri Gunawan kemudian diakumulasikan beberapa 

transaksi tersebut antara Gunawan dan Marhendro yang gagal antara lain sejumlah: 

1. Rp. 5.542.250.000,- (Lima Milyar Lima Ratus Empat Puluh Dua Juta Dua Ratus Lima Puluh Ribu Rupiah) yang 

merupakan pembayaran Tanah Paradise Loft tanggal 8 Februari 2013, 9 Februari 2013, dan 31 Oktober 2013; 

2. Rp. 750.000.000,- (Tujuh Ratus Lima Puluh Juta Rupiah) yang merupakan piutang pembelian kembali 1 (satu0 

unit ruko di Jalan Diponegoro pada tanggal 18 Oktober 2012 yang seharusnya dikembalikan oleh Gunawan; 

3. Rp. 50.000.000,- (Lima Puluh Juta Rupiah) yang merupakan piutang pembayaran ruko di Nusa Dua pada bulan 

Juli 2013 yang seharusnya dikembalikan oleh Gunawan; 

4. Rp. 5.493.750.000,- (Lima Milyar Empat Ratus Sembilan Puluh Tiga Juta Tujuh Ratus Lima Puluh Ribu Rupiah) 

yang merupakan transaksi gagal karena izin terhadap pembayaran 4 (empat) kavling tanah di Bangsing Pecatu 

Kuta Selatan pada bulan Juli 2013; 

Sehingga total keseluruhannya adalah sejumlah Rp. 11.673.500.000,- (Sebelas Milyar Enam Ratus Tujuh 

Puluh Tiga Juta Lima Ratus Ribu Rupiah). 

Meskipun mengetahui demikian kondisi Sertifikat HGB masih atas nama PT. NUANSA BALI UTAMA dan 

bukan atas nama Gunawan, Notaris Ketut Neli Asih masih mau menyanggupi pembuatan akta kuasa menjual 

tersebut sehingga selanjutnya Sertifikat HGB tersebut disimpan di kantor beliau.

[...]

Kemudian setelah selesai pembuatan akta tersebut Marhendro tidak dapat lagi menagih uangnya kepada 

Gunawan dan menganggap Akta Kuasa Menjual tersebut sebagai jaminan atas transaksi jual beli antara dirinya 

dengan Gunawan, yakni berupa sebagian Tanah Paradise Loft seluas 3.021m2 seharga Rp. 11.673.500.000,- 

(Sebelas Milyar Enam Ratus Tujuh Puluh Tiga Juta Lima Ratus Ribu Rupiah) yang selanjutnya karena ada 

kesepakatan dengan Gunawan berubah menjadi seluas 2.962m2 seharga Rp. 11.538.000.000,- (Sebelas Milyar 

Lima Ratus Tiga Puluh Delapan Juta Rupiah). Selang waktu 6 (enam) bulan kemudian semenjak dibuatnya akta 

tersebut Marhendro masih belum menerima Sertifikat HGB dari Notaris Ketut Neli Asih maupun Gunawan, 

sehingga membuat Marhendro menjadi bertanya-tanya kepada Notaris Ketut Neli Asih.

[...]

Made Juli Ardika, S.S.TPAR. kemudian I Made Juli menjelaskan kepada Marhendro bahwa benar sertifikat Tanah 

Paradise Loft berada di kantor Notaris Triska Damayanti dan terhadap sebagian tanah seluas 1.746m2 telah dijual 

Gunawan kepada Sariyanto dengan harga Rp. 3.500.000.000,- (Tiga Milyar Lima Ratus Juta Rupiah), sehingga 

selanjutnya Marhendro mencoba mencari Saryiyanto dan mendapat keterangan yang sama sehingga Marhendro 

melakukan berbagai upaya untuk menagih kepada Gunawan. Namun tidak pernah mendapat titik temu sehingga 

akhirnya melaporkan perbuatan tersebut kepada pihak Kepolisian.

[...]

memberikan sarana berupa tempat untuk melakukan transaksi dan keterangan kepada Marhendro untuk semakin 

memudahkan Gunawan melaksanakan perbuatannya yang mengakibatkan hapusnya piutang. Sehingga 

mengakibatkan Marhendro mengalami kerugian sejumlah Rp. 11.673.500.000,- (Sebelas Milyar Enam Ratus Tujuh 

Puluh Tiga Juta Lima Ratus Ribu Rupiah). 

Berdasarkan pemaparan kasus tersebut di atas, maka menurut Penulis sudah seharusnya bahwa seorang 

Notaris sebagai pelayan publik diharapkan selalu berpegang/berpedoman pada Undang-Undang Jabatan Notaris 

dan Kode Etik Notaris dalam menjalankan tugas dan tanggung jawabnya dalam melayani masyarakat, dimana